
 
 COPIA 

Comune di Aquila d'Arroscia 
PROVINCIA DI IMPERIA  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N° 53 

 

 
 
OGGETTO: 
 
Art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, conmodificazioni, 
dalla legge 28 giugno 2019, n. 58. Contributo per la realizzazione di progetti relativi ad 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2020. 
Approvazione progetto definitivo/esecutivo dei lavoi di "Opere di messa in sicurezza della 
strada comunale San Giacomo".  
 
 
 
Nell’anno DUEMILAVENTI addì TRENTUNO del mese di AGOSTO alle ore 19:00 nella sede 
Comunale, vennero per oggi ritualmente convocati i seguenti componenti di questa GIUNTA 
COMUNALE. 
 
 
 

NOMINATIVO  PRESENTE ASSENTE 
CHA TULLIO 
CAPPELLO BRUNO 
CLAVERI PIERO 

X 
X 
X 

 
 
 

 

TOTALE 
 

3 
 

0 
 
 

Presiede il Sig.: CHA TULLIO 
 
Partecipa alla seduta il Sig. ALBERTO DOTT. MARINO -  Segretario Comunale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
UDITA la relazione introduttiva ed illustrativa del Sindaco – Presidente; 
 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 
2019, n. 58 e, in particolare, l’articolo 30, comma 14-bis, che prevede, a decorrere dall’anno 2020, 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per la 
realizzazione di progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile di cui al comma 1 dello stesso articolo 30, richiamando l’applicazione, per quanto 
compatibili, dei commi 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 del medesimo articolo 30;  
 
VISTO l’articolo 30, comma 14-quater del citato decreto-legge n. 34 del 2019, che dispone, per 
l’attuazione delle disposizioni di cui ai commi 14-bis e 14-ter, l’istituzione, nello stato di previsione 
del Ministero dell'economia e delle finanze, di un fondo da ripartire in misura pari al 50 per cento 
per ciascuna delle finalità di cui ai medesimi commi, al quale affluiscono tutte le risorse per 
contributi dall'anno 2020, non ancora impegnate alla data del 1° giugno 2019, nell'ambito 
dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, comma 1091, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
che si intende corrispondentemente ridotta di pari importo;  
 
VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19 - Proroga dei termini per l’adozione di decreti 
legislativi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27 e, in particolare, 
l’articolo 125, comma 1, che ha prorogato di sei mesi i termini previsti dall’articolo 30, comma 14-
bis, del decreto-legge n. 34 del 2019;  
 
CONSIDERATO CHE, in esecuzione di quanto sopra, con decreto del Ministero dello Sviluppo 
Economico del 02/07/2020 è stato assegnato a questo Comune un contributo di euro 19.329,89;  
 
RILEVATO CHE i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori 
entro il 15 novembre 2020, pena la decadenza automatica del contributo concesso;  
 
DATO CHE i relativi stanziamenti in entrata e spesa risultano iscritti nell’approvato bilancio 
finanziario di previsione 2020/2022 - esercizio 2020; 
 
CONSIDERATO CHE: 

• il Comune di Aquila d’Arroscia ha una notevole estensione di strade interne, comunali, che 
servono, oltre alle diverse borgate abitate, anche quasi tutte le zone agricole coltivate  a 
uliveti, vigneti e orti;  

•  la strada comunale per S. Giacomo oltre a permettere  l’accesso alla suddetta località mette 
in comunicazione il Comune di Aquila d’Arroscia con  la Valle Pennavaire e i comuni 
piemontesi di Nasino , Alto e Caprauna; 

• recentemente l’Amministrazione Comunale ha intrapreso alcuni lavori per migliorare la 
sicurezza per il transito lungo detta strada. In particolare sono stati eseguite diverse 
asfaltature nei punti maggiormente abbisognevoli e dove era praticamente impossibile 
transitare. Si e’ anche intervenuti in alcuni punti soggetti a frane  e dove, a seguito di eventi 
alluvionali, si sono avuti danni alla sede stradale; 



• sono rimasti da eseguire, a seguito della mancanza di risorse, alcuni interventi di  
completamento delle asfaltature e di posizionamento di barriere di sicurezza  in punti 
particolarmente esposti e pericolosi; 

• questa Amministrazione intende prioritario, in continuità con e a completamento di quanto 
sopra, effettuare diversi interventi  sulla stessa strada, soprattutto per la installazione delle 
barriere di sicurezza  e per il proseguimento del completamento delle asfaltature per rendere 
completamente in sicurezza il transito stradale;   
 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 47 del 27/08/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, che ha disposto: 

• di destinare il contributo de quo all’esecuzione di opere di messa in sicurezza della strada 
comunale San Giacomo; 

• di formulare specifico indirizzo agli Uffici Comunali perché provvedano all’adozione dei 
necessari conseguenti atti in conformità alla presente, anche avvalendosi - se del caso – di 
professionalità tecniche esterne; 

 
ESAMINATO il progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento di che trattasi redatto dal 
tecnico incaricato geom. Fabio Badoino di Albenga del costo complessivo di € 19.329,89 e ritenuto 
lo stesso meritevole di approvazione in quanto conforme con gli obiettivi e le priorità di questa 
Amministrazione; 
 
RILEVATO CHE il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

- Computo metrico estimativo 
- Elenco prezzi 
- Quadro economico 
- Relazione tecnica  
- Cartografie 
- Planimetrie 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTI i  pareri, tecnico e contabile, favorevoli rilasciati ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con 
D. L.vo  18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nelle forme di Legge, 

 
DELIBERA 

 
1. DI CONSIDERARE tutto quanto riportato in premessa come parte integrante del presente 

atto. 
 

2. DI APPROVARE il progetto relativo a “Opere di messa in sicurezza della strada comunale 
San Giacomo”, redatto dal geom. Fabio Badoino di Albenga.  
 

3. DI DARE ATTO CHE il quadro economico dell’intervento è il seguente: 
 

Lavori soggetti a ribasso d'asta                                        euro             15.171,87 

Oneri relativi alla sicurezza  3 %                                     euro                  469,23 



                                  SOMMANO I LAVORI                euro             15.641,10 

A disposizione della Amm. Com.  per : 

Iva 10% sui lavori                     euro          1.564,11 

Spese tecniche iva c.                 euro          1.800,00  

imprevisti e arrotondamenti      euro               11,86 

Fondo per funzioni tecniche dip. 2% euro    312,82 

                                  sommano euro          3.688,79                             3.688,79                                        

IMPORTO COMPLESSIVO                                            EURO       19.329,89 

 
4. DI DARE ATTO CHE il progetto si compone degli elaborati in parte narrativa indicati.  

 
5. DI DARE ATTO CHE l’approvazione del progetto comporta la dichiarazione di pubblica 

utilità dell’opera.  
 

6. DI NOMINARE il Segretario Comunale Dott. Marino Alberto quale Responsabile Unico del 
Procedimento. 

 
7. DI DARE ATTO CHE la conseguente spesa è integralmente finanziata con il contributo di € 

19.329,89 assegnato a questo Comune con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 
del 02/07/2020, ai sensi dell’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, per la realizzazione di 
progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 
per l’anno 2020. 
 

8. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito internet istituzionale, nella sezione 
«Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
sottosezione Opere pubbliche.  
 

9. DI TRASMETTERE in elenco il presente verbale ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000. 
 

10. DI DICHIARARE con separata, unanime e favorevole votazione espressa nei modi e nelle 
forme di legge la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi della normativa 
vigente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
======================================================================= 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA - previo controllo di 
regolarità e correttezza amministrativa  - ai sensi degli artt. 49, 1°comma e 147 bis del D. Lgs. n. 
267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.L. n. 174/2012. 
                           

                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                   ALBERTO DOTT. MARINO 

                                                                   _______ F.to _______          
           

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE  - previo controllo 
preventivo di regolarità - ai sensi degli artt. 49, 1°comma e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, così come modificati dal D.L. n. 174/2012. 

 
                                                                        Il Responsabile del Servizio 

                                                                                         ALBERTO DOTT. MARINO 
                                                                                         _______ F.to _______ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
 CHA TULLIO 

_______ F.to _______ 
ALBERTO DOTT. MARINO 

_______ F.to _______ 
 

 
 



 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 
04/09/2020 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 
 

       Il Segretario Comunale 
                                                                                       ALBERTO DOTT. MARINO 

   _______ F.to _______ 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA 

(Art. 134 c. 3 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/00 n. 267) 
 
□  Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di 

legge all’Albo Pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 gg di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’Art. 134 del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs 18/08/00 n. 267; 

 
□  Si certifica che la sua estesa deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 

comma 4 della legge sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 
  

          Il Segretario Comunale 
     ALBERTO DOTT. MARINO 
     _______ F.to _______ 

 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
                       
                       Il Segretario Comunale 
                      Dott. Marino ALBERTO 
                    ____________________ 

  
       
  
======================================================================= 


